
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20142 CADERNO 2

Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765511/EDSON ALVES BARBOSA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 29/06/2014
572052161/ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES (Agente 
de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
29/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716131

Portaria: 1565/2014
Objetivo: A fi m de fazer levantamento técnico de imóvel, com 
a fi nalidade de sua possível locação, para instalação da futura 
sede da Ciretran, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954701/GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 15/06/2014
571756432/HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO (Analista 
de Trânsito ) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
15/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716229

PORTARIA Nº 1739/2014-DG/CGP DE 08.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1724/2014-DG/CGP, que 
nomeou a senhora CREUZUITE SOUZA DA COSTA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Escola Pública 
de Trânsito, na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1748/2014-DG/CGP DE 08.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1590/2014-DG/CGP, que 
exonerou o senhor MÁRCIO CIDCLEY GOMES OLIVEIRA, 
matrícula 5888435/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, Gerente 
de Sistemas Integrados da Diretoria de Tecnologia e Informática 
deste Departamento.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1737/2014-DG/CGP DE 08.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1663/2014-DG/CGP, que 
exonerou o senhor JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, Gerente de Contratos e Convênios deste 
Departamento.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1747/2014-DG/CGP DE 08.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1661/2014-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho do servidor ISMAEL BRITO 
GOMES, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado 
na Diretoria de Tecnologia e Informática, deste Departamento, 
fi rmado em 13/11/2013, publicado no DOE nº 32.526 de 
21.11.2013, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1753/2014-DG/CGP DE 08.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memorando 
095/2014-CGP/GACP de 20.06.2014
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADELINA CRISTINA SIQUEIRA BRITO 
DE LIMA, Assistente de Trânsito, matrícula 57196268 /1, 
para responder pela Gerência de Administração e Controle de 
Pagamento de Pessoal, no período de 23.06 a 22/07/2014, 
durante as férias da titular.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1754/2014-DG/CGP DE 08.07.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 55586785/2, 
lotada na Gerência de Administração e Controle de Pagamento 
de Pessoal, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, em substituição ao servidor FRANCISCO 
JUNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57190742 /1, devendo à mesma cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DESPACHO DE JULGAMENTO- REF. SINDICÂNCIA 
ACUSATÓRIA Nº005/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715609
DECIDO:Ante o exposto, em conformidade com o que dispõe 
o art. 5º-B, XIV da Lei 6.282/2000, concordo integralmente 
com o relatório proferido pelo Síndico da Sindicância Acusatória 
nº.005/2013, o qual passa a fazer parte integrante deste 
julgamento. Para tanto, determino que seja aplicado pena de 
SUSPENSÃO por 30 (trinta) dias, em face da servidora Maria 
Cristina Vale Terezo, determinando, ainda, que após o trânsito 
em julgado da referida decisão, seja publicada a competente 
portaria de aplicação da pena, conforme prevê o artigo 185, I, 
da Lei nº. 5.810/94, e a devida comunicação ao COAD para as 
providências de praxe.Publique-se e notifi que-se.Belém/Pa, 10 
de julho de 2014.Danielle Silva de Andrade Lima Guerra.
Corregedora do CPC “RC”

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715618

(PROCESSO Nº. 2014/93980)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 016/2014 – 
CPC-RC à empresa M. B. TEODORO – ME (CNPJ/MF nº 
08.842.290/0001-22) pela oferta do valor de R$ 99.230,00 
(Noventa e nove mil duzentos e trinta reais) para prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças, de equipamentos de radiologia deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves em sua sede e Unidades 
Regionais.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 10 de julho de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715628

(PROCESSO Nº. 2014/139008)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 017/2014 – CPC-RC 
à empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI – ME (CNPJ/MF nº 20.274.219/0001-96) 
pela oferta do valor de R$ 45.951,00 (Quarenta e cinco mil 
novecentos e cinquenta e um reais) para o fornecimento de 
condicionadores de ar, conforme as discriminações constantes 
no termo de referência do edital da licitação em epígrafe.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 10 de julho de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716053

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port 152/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALAN DE JESUS CASTRO COSTA                        Motorista                          03/07/2015  
ANDREW RODRIGUES COSTA                            Motorista                          03/07/2015  

CLEYTON JOSE DOS SANTOS NASCIMENTO  Auxiliar tecnico de pericias       03/07/2015  
ISMAEL ALEXANDRE COSTA DA SILVA Auxiliar tecnico de pericias       03/07/2015  
IVANETE DA CRUZ CASTRO  Auxiliar tecnico de pericias       03/07/2015  
IZABELA PINHEIRO BEZERRIL                         Auxiliar operacional               03/07/2015  
JESSICA CAROLINE REIS DA SILVA                    Auxiliar operacional               03/07/2015  
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA                           Motorista                          03/07/2015  
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA                       Motorista                          03/07/2015  
MARIA AUXILIADORA DE JESUS SANTA BRIGIDA          Auxiliar tecnico de pericias       
03/07/2015  
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA Auxiliar tecnico de pericias       03/07/2015  
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES   Auxiliar tecnico de pericias       03/07/2015  
PEDRO WILSON FEIJÃO TAVARES  Auxiliar tecnico de pericias       03/07/2015  
RAFAEL NEVES DA SILVA MONTEIRO  Auxiliar operacional               03/07/2015  
RAQUEL GIBSON DE LIMA PAES  Auxiliar tecnico de pericias       03/07/2015  
SONIA MARIA AMARO DA SILVA FREITAS  Auxiliar tecnico de pericias       03/07/2015  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716079

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 151/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
LEONARDO LOPES DE SOUZA                           Auxiliar Operacional               03/07/2015  
MARILEIA MARQUES DE JESUS                         Auxiliar Operacional               03/07/2015  
RAMON LORENO DE LIMA SILVA                        Auxiliar Operacional               03/07/2015  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

MINUTA DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716106
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 716079
ÓRGÃO: Centro de Pericia Cientifi ca “Renato Chaves” (CPC)
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
ATO: Portaria 151/2014 GAB/DG CPC “RC”
DATA DE ADMISSÃO: 04/07/2014
NOME DO SERVIDOR: LEONARDO LOPES DE SOUZA
CARGO DO SERVIDOR: Auxiliar Operacional
TERMINO DE VINCULO: 03.07.2015
OBSERVAÇÃO: Substituição do servidor temporário LENNON 
CORDEIRO LEMOS pela necessidade de assegurar a continuidade 
da prestação dos serviços amparado em Termo de Ajuste de 
Conduta (TAC) fi rmado com o Ministério Publico Estadual (MPE) 
e o Ministério Publico do Trabalho (MPT)

MINUTA DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 716079
ÓRGÃO: Centro de Pericia Cientifi ca “Renato Chaves” (CPC)
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
ATO: Portaria 151/2014 GAB/DG CPC “RC”
DATA DE ADMISSÃO: 04/07/2014
NOME DO SERVIDOR: RAMON LORENO DE LIMA SILVA
CARGO DO SERVIDOR: Auxiliar Operacional
TERMINO DE VINCULO: 03.07.2015
OBSERVAÇÃO: Substituição do servidor temporário MARLY 
SANTOS GOMES pela necessidade de assegurar a continuidade 
da prestação dos serviços amparado em Termo de Ajuste de 
Conduta (TAC) fi rmado com o Ministério Publico Estadual (MPE) 
e o Ministério Publico do Trabalho (MPT)

MINUTA DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 716079
ÓRGÃO: Centro de Pericia Cientifi ca “Renato Chaves” (CPC)
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
ATO: Portaria 151/2014 GAB/DG CPC “RC”
DATA DE ADMISSÃO: 04/07/2014
NOME DO SERVIDOR: MARILEIA MARQUES DE JESUS
CARGO DO SERVIDOR: Auxiliar Operacional
TERMINO DE VINCULO: 03.07.2015
OBSERVAÇÃO: Substituição do servidor temporário EVERTON 
HENRIQUE DOS SANTOS CARDOSO pela necessidade de 
assegurar a continuidade da prestação dos serviços amparado 
em Termo de Ajuste de Conduta (TAC) fi rmado com o Ministério 
Publico Estadual (MPE) e o Ministério Publico do Trabalho (MPT)
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

MINUTA DE ATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716129
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 716053
ÓRGÃO: Centro de Pericia Cientifi ca “Renato Chaves” (CPC)
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
ATO: Portaria 152/2014 CPC/DG “RC”
DATA DE ADMISSÃO: 04/07/2014
NOME DO SERVIDOR: IZABELA PINHEIRO BEZERRIL
CARGO DO SERVIDOR: Auxiliar Operacional
TERMINO DE VINCULO: 03.07.2015


